1) Hier finden wir wiederum den Friedhof bei St. Peter.

ecclesia Lucernensi, Anno domini- | ce incarnationis. M. CC. xxxiiij.
 Mense Septembri, multis presentibus quorum nomina subnotantur.
 Rvoldolphus Camerarius, Arnoldus | elemosinarius, Bernhardus
 plebanus in Rinhein, Rvoldolphus plebanus in Cvssenacho, Wal-
 therus plebanus in Stannis, Volricus plebanus in Sarnon, | Berh-
 toldus plebanus in Sempach, Christianus plebanus in Horwe,
 Rvoldolphus plebanus in Ottenbach, Waltherus miles de Littowe,
 Volricus mi- | les de Chvssenacho, Heinricus cellerarius, Coun-
 radus Agnellus, Heinricus et Egelolphus pistoris.

9.

1240, 14 Christmonat.

(Deutschhaus Sumiswald; jetzt R. Staatsarchiv Stuttgart.) ¹⁾

Universis Christi fidelibus hanc paginam inspecturis. H. de
 paciencia dei Constanciensis Episcopus. Noticiam geste rei. Ut
 facta modernorum posteris plenius elucescant scripturarum debent
 indiciis eternari. Presentes igitur noverint et futuri quod nobilis
 vir Lutoldus de Sumoltiswalt in nostra et capituli nostri presencia
 constitutus confessus est et publice recognovit se Ecclesias in
 Sumoltiswalt et in Aesholtismate ²⁾ cum iuribus patronatus advoca-
 caciis earundum et omni iure in dictis possessionibus ad ipsam
 spectante et omnia alia predia sua in dictarum Ecclesiarum pa-
 rochiis sita et quedam alia predia extra dictas parochias collocata
 donasse domui hospitalis Theotunicorum Sancte Marie in Jerusalem,
 cum omnibus hominibus suis quos ante non donaverat domui
 hospitalis in Honrain, libere et quiete perpetuo possidenda et ad
 cautelam habundanciosem iterato coram nobis id ipsum sollempni-
 ter est confessus; petens humiliter et devote quatinus nostras dicte
 domui literas sigillorum nostrorum munimine roboratas conferre
 vellemus in testimonium huius facti. Nos vero ipsius et fratrum
 dicte domus precibus inclinati hanc sibi paginam duximus con-
 ferendam, sigillorum nostrorum robore confirmatam. si quis autem
 quod absit hoc factum tam rationabiliter terminatum et coram nobis

¹⁾ Diese und die folgende Urkunde vom 6 März 1326 liegen in Abschrift, beglaubigt durch den R. Württembergischen Archivrath Kausler, auf dem Cantonslehenarchiv zu Bern (Sammlung Bd. I. 1 u. 145) vor.

²⁾ Die zwei Silben mate sind mit anderer Tinte und Schrift geschrieben. (Bemerk. des Würtemb. Abschreibers.)

sic sollempniter publicatum attemptare presumpserit indignacionem omnipotentis dei se noverit in cursurum. Datum Constancie Anno domini M. CC. XL. Indicione quarta decima. XVIII Kalendas Januarii moltis presentibus. In domino feliciter. Amen.

10.

1246, 22 Augustmonat.

(Benedictiner-Abtei Engelberg.)

In Nomine Domini Amen. Ano gratie. M. CC. XLVI. XI. Kal. Septembris Ego Cvonradus de | Wadiswilere, etsi per omnia non valeo sequi Christum, tamen amicos Christi et loca religiosa, prout dominus inspiraverit recognosco veneratione debita | honorandos. Cum igitur Reverendus in Christo Wernherus Abbas et Monasterium Montis Angelorum predia XII. scoposarum que vulgo dicun- | tur schvopvoze, in curte Hiltesrieden ex proprietate omnimoda possederit ex antiquo, quarum Advocatia ad nos jure hereditario dinoscitur pertinere, | nos indemnitati ipsius Monasterii in posterum providentes, Advocatiam ipsam Monasterio memorato contulimus pleno jure, exceptioni et cavillationi, que ipsis in | donatione huiusmodi posset preiudicium generare, penitus renuntiando. Ceterum propter donationem prelibatam, a Reverendo in Christo Wernhero Abbate | et Monasterio prelibatis XVIII. Marcas argenti legalis recepimus, ad plenam Warandiam et ad omne Interesse, secundum debitum juris, nos bona | fide efficaciter eisdem obligantes. Ad hec cum hereditas Waltheri et Rvoldolphi fratrum meorum et mea concorditer sit divisa, ne tamen aliquid dubium | vel cavillatio aliqua possit in posterum venditionem huiusmodi perturbare, nos presens scriptum Venerabilis in Christo patris et domini Henrici Constantiensis Episcopi, | nobilis viri Marchwardi de Wolhusen, Waltheri et Rvoldolphi fratrum meorum et meo, sigillorum munimine duximus roborandum. Facta sunt hec in po- | merio Honecke, multis presentibus quorum nomina subnotantur. Waltherus prepositus de Monte Angelorum, Marchwardus de Wolhusen nobilis, Arnoldus dapifer, Arnoldus | de Rubiswile, Rvodegerus de Buttensulz, milites, Waltherus plebanus de Ruswile, Oliuerus Scolasticus Lucernensis, Waltherus minister de Lucerna, Henricus de Maltres, | Cvonradus de Swingrvoben, Burchardus de Maltres, Cvono minister de Wolhuse, Wernherus de Monte Angelorum, et alii quam plures.

11.

1248, 7 Herbstmonat.

(Archiv Rheinau.)

Innocentius Episcopus Servus Servorum Dei, dilecto filio Heremitarum Constantiensis diocesis Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Cum Monasterium de Rinowe Constant. Diocesis bone memorie Constantiensi Episcopo commisisse dicamur, ne illud, dicto Episcopo rebus humanis exempto, possit in bonis suis incurrere detrimentum, Nos attendentes, quod per industriam, et sollicitudinem dilecti filii Abbatis S. Galli Constantiensis Diocesis prefatum Monasterium possit gubernari utiliter, et ejus jura defendi, illud cure sue secundum formam, qua ipsum Episcopo dicto commisimus, nostrarum litterarum autoritate duximus committendum. Unde dilectis filiis ejusdem Monasterii damus nostris litteris firmiter in preceptis, ut prefato abbati obediant, et intendant humiliter, et devote. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus si dicti conventus preceptum nostrum neglexerint adimplere, tu eos ad id, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas. Dat. Lugduni VII. Idus Sept. Pontificatus nostri Ao. 6to.

12.

1249, 18 Wintermonat.

(Archiv Uri.) ¹⁾

Presentium inspectoribus universis, Ruodolfus de Wilere et Voticha soror eius, noticiam rei geste. | Ad noticiam universorum ac singlorum presentibus cupimus pervenire, qualiter inter me Ruodolfum et Religiosos viros | . . Abbatem et conventum de Wettingin, super quibusdam prediis, meo tunc videlicet sito in Wilere, et eorum tunc sito in mo- | ion, sollempni et legitima iuxta morem et consuetudinem provincie facta permutatione, sicut instrumento desuper confec- | to plenius continetur, quam licet aliquamdiu ratam habuerim, tamen quia meam credidi deterio- rem, ipsi Abbati et suo conventui | lites diversas per me et sororem

¹⁾ Auch Schmid hat die Urkunde, aber unrichtig, abgedruckt. (II. 197.)

meam prescriptam movere cepi ac eciam suscitare. Tandem vero mediantibus bonis viris | talis compositio inter nos intervenit, quod ipse abbas pro redimenda sua vexatione michi v. libras thuricenses persoluit, quas me | fateor recepisse, et ego pro me, et soror mea prefata et arnoldus filius eiusdem senior cum ceteris suis pueris publice ac sollemp- | niter et sine fraudis scrupulo renuntiamus omni liti, omni inpetioni, omni actioni, que nobis competebant vel compe- | tere videbantur, super prediis predictis sive permutatione memorata. Et hec nos per presens scriptum sigillo universitatis | uallis vranie communitum, rata et firma promittimus habituros. Testes autem qui huic secunde compositioni ac renuntia- | tioni interfuerunt, hii sunt, Bertoldus de Sancto Gallo celerarius, Wernherus de Horgin sacerdotes ambo et monachi | sepefati monasterii, et frater volricus de albis conversus ibidem, Dominus R. de attiginhusin, Volricus de Izelins, Cuon- | radus de schadorf situs in obirdorf, et alii quam plures. Acta sunt autem hec in provincia vren, in villa Altorf. Anno | ab incarnatione domini. M. CC. XL. VIII. xiiij. Kal. Decembris. Indictione Sext— a. | ¹⁾

13.

1255, 22 März.

(Archiv Seedorf.)

Alexander Episcopus servus servorum dei. Venerabilibus fratribus Archiepiscopis, et Episcopis, ac dilectis filiis Abbatibus Prioribus | Decanis Archidiaconis Plebanis Archipresbyteris et aliis Ecclesiarum Prelatis ad quos littere iste pervenerint, Salutem et apostolicam benedictionem. Cir- | ca opera pietatis vos non credimus difficiles invenire ad que tenemini per vos ipsos tam exemplo quam uerbo uestros subditos inuitare. Licet | autem debeatis omnibus benignitatis uestre gratiam exhibere, ac in pio eos proposito adiuuare. Dilectis tamen filiis . . . Magistro et fratribus Hospi- | talis Leprosorum sancti Lazari Jerosolomitani ordinis

¹⁾ Das seltene dreieckige Siegel, mit dem Stierkopf von der Seite, hängt theilweise. Von der Umschrift liest man nur noch: . . . GILL . . . ALL . . . AN . . . — Einem spätern Bande werden die Abbildungen der ältesten Siegel in den fünf Orten beigegeben werden.

sancti Augustini tanto tenemini ampliorem prestare favorem, quanto iidem per hospitalita- | tis opera quibus sunt dediti debent dei et hominum gratiam plenius obtinere. Monemus igitur vniuersitatem uestram et hortamur | attente per apostolica vobis scripta precipiendo mandantes quatinus singuli uestrum parrochianos suos moneant diligentius et inducant et ex parte nostra | in remissionem eis peccatorum iniungant, ut Nuntiis hospitalis ipsius qui pro elemosinis fidelium ad sustentationem infirmorum et pau- | perum colligendis ad partes uestras accedunt, grata subsidia et pias elemosines largiantur, ita ut quod pauperibus contulerint per manus | eorum in terris, sibi per manus pauperum thesaurizent in celis. Et ne dicti fratres qui religionem professi sunt, a populo diffamentur | si cum personis secularibus in eorum domibus hospitentur, presentium vobis auctoritate mandamus, quatinus diuine retributionis intuitu et pre- | cum interventu nostrarum honestum eis hospitium in uestris domibus concedatis. Litteras etiam quas fratribus ipsis concessimus, parrochianis | uestris diligenter et fideliter exponatis; Mandatum nostrum taliter impleturi, quod preter diuine retributionis gratiam, uos vobis et ecclesiis | uestris ex hoc fortius obligetis. Datum Neapoli XI. Kl. Aprilis | Pontificatus nostri Anno Primo. ¹⁾)

14.

1255, 7 April.

(Cistercienserinnen in Thännikon.)

Venerabili in Christo Patri . . dei gratia Episcopo Constantiensi. Petrus Miseratione | diuina Sancti Georgii ad velum aureum diaconus Cardinalis, apostolice Sedis Legatus, Salutem in | domino. Ex parte dilectarum in Christo . . Sororum de Tennachon, uestre diocesis, fuit nobis | humiliter supplicatum, ut cum ibidem sub comuni vita degeant domino famulantes, nec alicui | regule sint astrictae, ipsas et Locum earum incorporari Cisterciensi ordini faceremus. Nos | autem pium ipsarum propositum in domino commendantes, paternitati uestre presentium auctoritate man- | damus,

¹⁾ Diese Bulle ist noch in einer deutschen Uebersetzung vorhanden, welche am Ende des 14 Jahrh. durch den Stadtschreiber in Lucern, Nicolaus Schulmeister, der sich ein Cleriker der Diocese Strasburg nennet, angefertigt worden ist. (Vergl. Bd. II. S. 187. N. 1.)

qualiter eas incorporantes eidem ordini, faciatis ipsas per illos quorum intererit instrui | regula et statutis ordinis memorati, ut quanto devotius et ordinabilius obsequium eterni | Regis peregerint, tanto facilius et facundius eius gratiam mereantur, vosque possitis exinde di- | gnis in domino Laudibus commendari. Datum Welchilch, vij. Idus Aprelis. | Anno domini M. CC. LV.

15.

1255, 1 Herbstmonat.

(Cistercienserrinnen in Thännikon.)

E. dei gratia Episcopus Constantiensis viris Religiosis . . Abbati et Capitulo ordinis Cisterciensis, Salutem et in domino caritatem. | Pastoralis officii debitum exequentes Religiosarum personarum laudabile propositum paterna debemus sollicitudine | prosequi et fouere. Cum igitur venerabilis in Christo pater dominus. P. sancti Georii ad velum aureum Dyaconus Cardinalis nuper | in partibus Alemanie apostolice sedis legatus Dilectas in Christo Magistram et sorores in Tenninchoven a iurisdictione | nostra emerit mandando easdem incorporari ordini Cisterciensi sicut per ipsius apparet litteras evidenter. Nos | dictam exemptionem ac factum eiusdem domini legati prout in suis litteris continentur rata et grata habentes, | damus eisdem Magistre et sororibus licentiam incorporandi se ordini supradicto, propensius supplicando quatinus factum | sepedicti domini legati et nostrum in hac parte felici curetis studio adimplere. In cuius rei testimonium et | evidentiam plenioram, presentes eis super hoc dedimus litteras sigilli nostri robore communitas. Datum Gottelubon | anno domini. M. CC. LV. Kalendas Septembris.

16.

1276.

(Deutschhaus Hitzkirch; jetzt K. Staatsarchiv Stuttgart.)

Universis presentium inspectoribus Frater Henricus abbas et Conventus Monasterii de Wettingin, Cystericiensis ordinis, Constantiensis dyocesis | orationes in domino cum noticia rei geste. Res gesta magis roboratur, minus impugnatur, difficilius infringitur, si scripture | testimonio confirmetur. Noverint igitur presentes et posterius, quod nos considerata evidenti necessitate et domus nostre

utilitate | vendidimus et tradidimus iusto et legitimo venditionis titulo, possessiones nostras cum omnibus suis pertinentiis, sitas in villa et banno. Sur. persolventes annuatim. XII. frusta et dimidium, pro XX. et vna marcis probati argenti ponderis Thuricensis, nobis sine diminutione integre persolutis, religiosis in Christo . . . Priorisse et Sororibus de Conventu in Hilzchilch, jure proprietatis quiete et pacifice possidendas, promittentes eisdem Sororibus plenam warandiam super predictis possessionibus vbi-cumque et quandocumque super hoc fuerimus requisiti, Renuntiantes pro nobis et nostris successoribus omni juri Canonico et Civili, exceptioni non numerate pecunie, doli in factum, beneficio restitutionis in integrum, rei minus dimidio iusti precii uendite, et omni actioni que posset obici aut impedire contractum prelibatum. In cujus rei testimonium et evidentiam pleniorum presens instrumentum Sigillis Reverendi Domini et patris nostri abbatis de Salem, et nostro quo et nos Conventus vtimur est munitum. Actum et datum in Wettingin, Anno domini. M. CC. Lxxvj..

17.

1294, 1 April.

(Kirchenlade Spiringen.)

Vniversis Christi fidelibus tam posteris quam presentibus quos hanc paginam contigerit intueri Henricus manesse, et Jacobus de sancto petro magistri, canonici Ecclesie prepositure Thuricensis subscriptorum noticiam cum Salute. Cum homines Vallis in Sche-chental, Subditi seu parochiani Ecclesie in Burgelon | Vallis Vranie, Venerabili patri ac domino Rudolfo dei gratia Constantiensi Episcopo suos sollempnes nuntios destinassent, sibique per eosdem exposuissent, quod ipsi tempore hyemali, interdum propter inundationem aquarum, interdum etiam propter glacies et nives, ad parochialem ecclesiam pervenire minime valerent, et ob | hoc etiam quoniam homines in morte constituti sine viatico et extrema vnc-tione decederent, et quoniam corpora defunctorum, ad ecclesiam parochialem defferri non possent, ac eis venientibus ad parro-chialem ecclesiam aliquando ad propria reverti non valerent propter repentinos torrentes qui eis hujusmodi impedimentum | prestabant, et idcirco prenotato domino Episcopo humiliter supplicarent, vt eis subvenire ad evitandum hujusmodi pericula dignaretur, ipsis-

que construendi et edificandi ecclesiam parrochiam in Villa Spiringen predictae Vallis in Schechental licentiam indulgeret. Idem Venerabilis pater predictorum hominum necessitatem considerans nobis | iniunxit et mandavit, vt ad prefatum locum Vallis in Schechental accederemus, examinaturi necessitates et pericula sepefata, et si nobis de ipsis plenius constaret, auctoritate ipsius Venerabilis patris, construendi et edificandi ecclesiam in Villa Spiringen indulgere deberemus, dum modo ad sustentationem Sacerdotis ibidem residen- | tis honestam dotem Videlicet redditus Quindecim librarum denariorum vsualis ipsi ecclesie assignarent, ac de aliis scilicet luminaribus tam in oleo quam in cera pallis altaris, ac vino ad sacramentum necessario, libris necessariis vestimentis Sacerdotalibus, ac aliis ad divinum cultum pertinentibus providerent. | Nos |recepto huiusmodi mandato, ad locum prenotatum accedentes, habita examinatione diligenti, invenimus necessitatem et pericula huiusmodi vera esse, et ideo iuxta mandatum Venerabilis patris sepefati, assignata dote ipsi ecclesie iuxta quantitatem predictam quindecim librarum denariorum vsualis monete et spacio triginta passuum pro Cimiterio, et ecclesia oppor- | tuno specificato nos indulsumus, vt ecclesiam construerent et pro luminaribus ecclesie et altaris tredecim quartalia nucum decem libras cere ad altare, et tres libras cere Sacerdoti pro dicendis horis, et alia ad divinum cultum pertinentia, redditus quoque decem solidorum pro vino sacramenti altaris et ut poterentur homines post communionem, et domum aream et | ortum Sacerdoti honestum et competentem fecimus assignari et super his omnibus et singulis sufficientem ad manus nostras recepimus cautionem prout infra expressius continetur. Verum quia mansus et redditus iuxta statuta canonum haberi non poterant predicti homines Vallis in Schechental, certos census suis propriis possessionibus ad summam duodecim librar- | rum imposuerunt, quorum hominum et possessionum nomina sunt hec. Waltherus minister de Spiringen redditus vnus libre denariorum vsualis monete de predio quod dicitur funkenstuki. Rudolfus Brust . . . quatuor solidorum de agro qui dicitur Buolaker. Waltherus langmeister decem solidorum de predio quod dicitur Schelingo. Waltherus filius langmeisters decem solidorum de prato | dicto Albrechts an Guotlingen ebnoede. Petrus filius langmeisters decem solidorum de prato zem Kere.